



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月12日

会社名 楽天銀行株式会社

URL <https://www.rakuten-bank.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 永井 啓之

TEL (050)5817-6670

問合せ先責任者 財務本部長 塚谷 俊成

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

配当支払開始予定日 一年一月一日

四半期決算説明会開催の有無 : 無

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	76,160	7.4	20,719	1.3	14,384	0.8
2020年3月期第3四半期	70,870	8.8	20,443	△0.0	14,268	0.6

(注) 包括利益 2021年3月第3四半期14,768百万円(7.5%) 2020年3月第3四半期13,730百万円(△4.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	6,122 55	— —
2020年3月期第3四半期	6,073 21	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	5,760,962	180,289	2.8
2020年3月期	3,851,733	147,682	3.8

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期162,326百万円 2020年3月期147,682百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準日とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

当行グループは、業績予想を開示しておりません。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 楽天国際商業銀行股份有限公司、除外 1社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期第3Q	2,349,484株	2020年3月期	2,349,484株
② 期末自己株式数	2021年3月期第3Q	—株	2020年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期第3Q	2,349,484株	2020年3月期第3Q	2,349,484株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビュー対象外です

1. 【四半期連結財務諸表】

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結会計期間末 (2019年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (2020年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (2020年3月31日)
資産の部			
現金預け金	939,922	2,477,603	1,117,044
コールローン	15,000	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	35,771	—
買入金銭債権	1,352,682	1,493,306	1,289,340
有価証券	164,567	110,143	150,808
貸出金	1,064,327	1,451,365	1,115,493
外国為替	6,422	7,080	6,094
その他資産	152,441	158,766	153,872
有形固定資産	1,992	3,059	1,748
無形固定資産	9,011	13,758	9,434
繰延税金資産	2,100	3,002	2,331
支払承諾見返	6,308	8,390	6,558
貸倒引当金	△996	△1,288	△992
資産の部合計	3,713,779	5,760,962	3,851,733
負債の部			
預金	3,324,247	4,888,116	3,404,868
借入金	204,200	579,200	214,200
外国為替	1,345	627	341
その他負債	33,738	103,173	77,002
賞与引当金	125	265	415
役員賞与引当金	2	2	3
退職給付に係る負債	299	662	428
睡眠預金払戻損失引当金	38	3	22
ポイント引当金	204	231	209
支払承諾	6,308	8,390	6,558
負債の部合計	3,570,511	5,580,672	3,704,050
純資産の部			
資本金	25,954	25,954	25,954
資本剰余金	2,468	2,468	2,468
利益剰余金	115,055	134,030	119,746
株主資本合計	143,477	162,452	148,168
その他有価証券評価差額金	189	5	123
繰延ヘッジ損益	△398	△599	△555
為替換算調整勘定	—	480	—
退職給付に係る調整累計額	0	△13	△54
その他の包括利益累計額合計	△209	△126	△486
非支配株主持分	—	17,963	—
純資産の部合計	143,268	180,289	147,682
負債及び純資産の部合計	3,713,779	5,760,962	3,851,733

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	(単位：百万円)		
	前第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	70,870	76,160	95,513
資金運用収益	44,853	44,737	60,071
(うち貸出金利息)	34,817	34,332	46,445
(うち有価証券利息配当金)	92	57	120
役務取引等収益	21,653	27,442	29,544
その他業務収益	3,158	3,140	4,253
その他経常収益	677	237	917
信託報酬	527	602	726
経常費用	50,427	55,441	68,238
資金調達費用	2,170	2,556	2,907
(うち預金利息)	2,068	2,457	2,770
役務取引等費用	24,985	26,029	33,594
その他業務費用	—	6	—
営業経費	23,096	26,275	31,513
その他経常費用	174	573	221
経常利益	20,443	20,719	27,275
特別利益	—	90	—
特別損失	0	457	7
固定資産処分損	0	73	7
その他の特別損失	—	383	—
税金等調整前四半期純利益	20,443	20,353	27,267
法人税、住民税及び事業税	5,911	6,837	8,178
法人税等調整額	262	△573	129
法人税等合計	6,174	6,263	8,307
四半期純利益	14,268	14,089	18,960
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	—	△295	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,268	14,384	18,960

2. その他の情報

(1) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(連結)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	2019年12月末	2020年12月末	2020年3月末	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0	0	0	
危険債権	9	13	10	
要管理債権	-	0	-	
正常債権	10,783	12,292	11,292	

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(2) 連結自己資本比率 (国内基準)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	2019年12月末	2020年12月末	2020年3月末	
自己資本比率	10.50%	11.61%	10.60%	
自己資本の額	1,376	1,696	1,420	
総所要自己資本額	524	584	535	

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(3) 単体自己資本比率 (国内基準)

	(単位:億円)		(参考)	(単位:億円)
	2019年12月末	2020年12月末	2020年3月末	
自己資本比率	10.23%	10.32%	10.32%	
自己資本の額	1,366	1,548	1,409	
総所要自己資本額	534	600	545	

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(4) 時価のあるその他有価証券の評価差額 (連結)

○評価差額

	(単位:億円)				(参考)	(単位:億円)		
	2019年12月末		2020年12月末		2020年3月末	評価差額		
	時価	評価差額	時価	評価差額		時価	うち益	うち損
その他有価証券	1,989	2	2,247	△17	1,839	△6	2	△8
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	1,518	2	974	△8	1,380	1	2	△1
その他	470	△0	1,272	△8	458	△7	0	△7

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(参考)	(単位:億円)		
	2019年12月末		2020年12月末		2020年3月末	評価差額		
	帳簿価格	評価差額	帳簿価格	評価差額		帳簿価格	うち益	うち損
満期保有目的の債券	125	2	125	0	125	1	1	—

(5) デリバティブ取引 (連結)

① 金利関連取引

区分	種類	2019年12月末			2020年12月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	金利スワップション	1,389	0	0	1,247	0	0	1,379	△0	△0
	金利オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			0			0			△0

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. 金利スワップション取引には、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しております。

4. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

② 通貨関連取引

区分	種類	2019年12月末			2020年12月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	6,544	29	29	11,267	41	41	12,222	△17	△17
	通貨オプション	1	—	—	1	—	—	1	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			29			41			△17

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

為替予約取引…先物為替相場によっております。

オプション取引…割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算定しております。

3. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

③ 株式関連取引

該当事項はありません。

④ 債券関連取引

区分	種類	2019年12月末			2020年12月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	7	△0	△0	—	—	—	—	—	—
	債券先物オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	債券店頭オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計			△0			—			—

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しております。

2. 時価の算定

取引所の価格により算定しております。

⑤ 商品関連取引

該当事項はありません。

⑥ クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。